
CADERNO 11  5SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5077680/ 1 AGNALDO SEVERO LOURINHO DE 
ABREU

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 01/04/13

3186997/ 2 MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO NUTRICIONISTA 20/05/13

5903836/ 1 WILLIAM DA SILVA RAIOL AUX.
ADMINISTRATIVO 01/04/13

55589112/ 2 IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA AUX.
ADMINISTRATIVO 13/05/13

PORTARIA DE Nº 305, DE 21 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/331429.
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 13 de abril de 2014.

Matrícula Nome Cargo

57224433/3 BRENO RICELLY AVILA PINHEIRO MÉDICO

5899447/ 1 EVANDRO LUIS SCHON MÉDICO

5899236/ 1 KELLY AMARAL DOS SANTOS MÉDICO

5899433/ 1 PAMELA TOLENTINO DA SILVA MÉDICO

5899241/ 1 SCHEILA DO SOCORRO VASCONCELOS AVILA DA 
COSTA MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530976

Ato: RECISSÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / GESSICA MARIA FARIAS ESTUMANO (TECNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530982

LAUDO: 017/13
Nome: AURINA CARNEIRO EVERTO
Matrícula: 5895704/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 17.04.2013 A 01.05.2013
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 029/13
Nome: GIOVANNI AITA
Matrícula: 5216630/ 3
Cargo/ Lotação: MEDICO / FPEHCGV
Período: 16.05.2013 A 31.05.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530361

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAS e VERADILSON DE LIMA CONCEIÇÃO

CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2012
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 31/01/2013 À 31/01/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530367

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAS e WALERIA FERREIRA MARTINS
CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/03/2012
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 28/02/2013 À 28/02/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530371

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAS e ATIENNE TUPIASSU
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/05/2012
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 30/04/2013 À 30/04/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530386

PORTARIA: 701/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NAZARE DO SOCORRO SILVA CHARCHAR      AUX.TÉCNICO/
COORDENADOR  3222047     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339036              40,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas eventuais para o município de Castanhal, no período 
de 27 a 28/05/13.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530416

PORTARIA: 702/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Dalcimar Santa Rosa Ramos             Assistente Social        3197115     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339036              80,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas eventuais para o município de Capanema, no período 
de 27 a 29/05/13.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530431

PORTARIA: 696/2013 
Objetivo: capacitar e assessorar os conselheiros sobre o 
CADÚNICO e Programas de Transferência de Renda.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530817

PORTARIA: 713/2013
Objetivo: apoiar e acompanhar a realização da Capacitação 
Operacional da Versão 7 do Sistema do Cadastro Único.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834376/VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS (SOCIÓLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 04/2013 - CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531002

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2013
Defi ne o período de realização da Conferência Estadual de 
Assistência Social de 2013.
A Plenária do Conselho Estadual de Assistência Social- CEAS/PA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art.11, inciso III, da lei 
Estadual nº 5.940, de 15 de janeiro de 1996 e,

* Considerando a Resolução CNAS/MDS nº 36 de 13 de dezembro 
de 2012, que defi ne o período de realização das conferências de 
Assistência Social de 2013.
* Considerando a Portaria Conjunta CNAS/MDS nº 003, de 17 de 
dezembro de 2012, que dispõe sobre a convocação ordináriada 
IX Conferência Nacional de Assistência Social;
* Considerando ainda, a deliberação em reunião realizada na 
data de 14 de março de 2013.
RESOLVE:
Art.1º- Defi nir que  a IX Conferência Estadual de Assistência 
Social, será realizada no município de Belém, estado do Pará, no 
período de 24 a  26 de setembro de 2013 e terá como tema: ”A 
Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS”.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
HEITOR PINHEIRO
Presidente do CEAS/PA

PORTARIA CONJUNTA N.º 01, DE 23 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531003

Dispõe sobre a Convocação da IX Conferência Estadual de 
Assistência Social e dá outras providências.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
na condição de Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de avaliação da situação da Política 
de Assistência Social, propondo diretrizes para o aperfeiçoamento 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), conforme dispõe 
o inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742/90;
Considerando a Portaria Conjunta nº. 03, de 18 de dezembro 
de 2012, da Ministra de Estado Desenvolvimento Social e 
Combate a Fome e da Presidenta do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que dispõe sobre a convocação Ordinária da 
IX Conferência Nacional de Assistência Social;
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar ordinariamente a IX CONFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL com o fi m de avaliar a situação atual do 
Sistema Único da Assistência Social no âmbito do estado Pará,  e 
propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento e avanços.
Art. 2º - A IX Conferência de Assistência Social do Estado 
do Pará,  realizar-se-á em Belém, no período de 24 a 26 de 
setembro de 2013.
Parágrafo Único: A IX Conferência de Assistência Social do 
Estado do Pará será precedida de Conferências Municipais, com 
datas a serem posteriormente defi nidas.
Art. 3º - A IX Conferência de Assistência Social do Estado do 
Pará, terá como tema: “A Gestão e o Financiamento na Efetivação 
do SUAS”.
Art. 4º - Para a organização da IX Conferência de Assistência 
Social do Estado do Pará, será instituída uma Comissão 
Organizadora, com composição paritária dos representantes do 
Governo e da Sociedade Civil, a ser defi nida em Resolução do 
Conselho Estadual de Assistência Social.
Parágrafo Único: Apoiarão à organização da Conferência, as unidades 
vinculadas à Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HEITOR PINHEIRO
Secretário de Estado de Assistência Social e Presidente do 
Conselho Estadual de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531008

PORTARIA: 689/2013 
Objetivo: participar de reunião preparatória sobre as conferencia 
de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195798/JOÃO PAULO CARNEIRO THURY (SOCIOLOGO) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531013

PORTARIA N.° 709/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 171576/2013 – SEAS
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria n.º 417/13 – SEAS de 12/04/13, 
publicada no DOE nº. 32.377 de 16/04/13, que concedeu Licença 
Saúde ao servidor Raimundo Soares da Silva, matricula n.º 
3192911/ 1, o início da licença de 05/03/2013 para 06/03/2013, 
conforme Laudo Médico nº. 139015A/ 1 de 15/04/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 23 de maio de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530607

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 05/05/2013 a 02/08/2013


